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І. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ОБУЧЕНИЕТО

Часове учебна заетост (семестър с продължителност 9 седмици)

Таблица № 1
	Учебна заетост
/аудиторна и извънаудиторна/
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Аудиторна заетост (АЗ)
	36
	18
	36

	1.1. Лекции
	18
	9
	18

	1.2. Семинарни занятия
	18
	9
	18

	2. Извънаудиторна заетост (ИАЗ)
	45
	63
	45

	2.1.Самостоятелна работа
	23
	32
	23

	2.2. Академични задания
	22
	31
	22

	2.2.1. Курсови разработки и проекти
	0
	0
	0

	2.2.2. Есета/доклади
	2
	4
	2

	2.2.3. Казуси и делови игри
	 0 
	 0 
	 0 

	2.2.4. Онлайн тестови и изпитни модули
	20
	27
	20

	Всичко:
	81
	81
	81





Схема за формиране на крайната оценка по дисциплина

Таблица № 2
	Критерий 
	Тежест на критерия

	
	Редовна форма на  обучение
	Задочна форма на  обучение
	Дистанционна форма на обучение

	1. Изпълнение на ангажименти през семестъра, в т.ч.:
	60%
	60%
	60%

	1.1. Посещение на учебни занятия
  (% от комплексната оценка)
	10%
	10%
	0%

	1.2. Семестриални контролни 
(% от комплексната оценка)
	20%
	0%
	0%

	1.3. Академични задания 
 (% от комплексната оценка)
	30%
	50%
	60%

	2. Семестриален изпит
(% от комплексната оценка)
     Форма на провеждане:

	40%
	40%
	40%

	Общо за дисциплината
	100%
	100%
	100%



II. АНОТАЦИЯ

2.1. Цел на курса
Чуждестранните инвестиции се осъществяват в условията на конкурентна среда и противопоставеност на интересите. Те могат да пораждат противоречия между отделните страни, между фирмите инвеститори и националните интереси. Всяка страна инвеститор или приемаща инвестиции, като се съобразява със сложността на международните инвестиционни процеси и ръководейки се от собствените си интереси при конкретните условия, оценявайки развитието в перспектива, следва да реши по най-добрия за нея начин своето участие. Изучават се главно вносът на инвестиции от други страни под формата на преки и портфейлни инвестиции; износ на инвестиции в други страни; регламентиране на международните отношения с други страни по повод на инвестициите; организация и осъществяване на инвестиционната дейност.

2.2. Предварителни изисквания
Обучаемите да имат знания по микроикономика, макроикономика, международна икономика, икономически теории, финанси, право и др. 

2.3. Използвани методи на преподаване
2.3.1 Редовна  и задочна форма
В процеса на преподаване на дисциплината се използват множество традиционни и интерактивни методи като: лекции, мултимедийни презентации, тестове за самопроверка на знанията и за текущ контрол, дискусии, творчески задания и др.
2.3.2 Дистанционна форма
В процеса на преподаване на дисциплината се използват различни методи като: он лайн асинхронни лекции, консултации и дискусии; онлайн самопроверка на знанията; он лайн електронен тест за текущ контрол.

2.4. Очаквани резултати
Обучението по дисциплината „Макроикономическа среда и чуждестранни инвестиции” осигурява знания за: ролята на икономическата среда  при съвременната пазарна икономика; причините мотивите и формите на инвестиране в чужбина; връзката между международните инвестиции и външната търговия; ролята на инвестиционния климат за привличане на преки чуждестранни инвестиции (ПЧИ); въздействията на ПЧИ върху икономиките на приемащите и изпращащите страни; националната инвестиционна политика на приемащите страни; политиката  на стимулиране на ПЧИ и др.

III. РАЗПРОСТРАНЕНИЕ НА ДИСЦИПЛИНАТА
УНСС – гр. София
ИУ – гр. Варна
Нов български университет
Университет – Дюнкерк, Франция
Свободен университет – Берлин, Германия
University of London, UK
Cambridge University, UK
University of Oxford, Department of Economics, UK


IV. УЧЕБНО СЪДЪРЖАНИЕ

	ТЕМИ
	Редовна форма на обучение
	Задочна форма на обучение
	Дистанционна форма на обучение

	
	Л
	У
	Л
	У
	Л
	У

	${temi#1}Тема І. Икономическата среда при съвременната пазарна икономика
	1.5
	1.5
	1
	1
	1.5
	1.5

	1.1. Съчетаване на конкурентно-пазарното саморегулиране на икономиката с управленско-регулативните въздействия на държавата
1.2. Място и роля на макросредата за привличането на чуждестранни инвестиции
1.2.1. Демографски и природни условия
1.2.2. Икономически условия
1.2.3. Държавно-политически условия
1.2.4. Технологическо развитие
1.3. Регулативни въздействия върху развитието на икономиката в регионалните икономически общности и в световен мащаб


	
	
	
	
	
	

	${temi#2}Тема ІІ. Инвестиции и икономически растеж
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	2.1. Инвестициите - фактор за икономически растеж
2.2. Теории за инвестициите и икономическия растеж


	
	
	
	
	
	

	${temi#3}Тема III . Движение на капитали и инвестиции
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	3.1. Инвестиционни потоци
3.2. Глобализация и капиталови потоци


	
	
	
	
	
	

	${temi#4}Тема ІV. Преки чуждестранни инвестиции
	1.5
	1.5
	1
	1
	1.5
	1.5

	4.1. Обхват и свойства на преките чуждестранни инвестиции
4.2. Интереси относно преките чуждестранни инвестиции
4.3. Възможни неблагоприятни ефекти от преките чуждестранни инвестиции
4.4. Фактори, определящи привлекателността за чуждестранни преки инвестиции
4.5. Динамика на преките чуждестранни инвестиции


	
	
	
	
	
	

	${temi#5}Тема V. Чуждестранни портфейлни инвестиции
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	5.1. Икономическа същност
5.2. Източници и механизми на портфейлни инвестиции
5.3. Свойства на портфейлните инвестиции
5.4. Мотиви за инвестиране
5.5. Динамика на портфейлните инвестиции


	
	
	
	
	
	

	${temi#6}Тема VІ. Ролята на капиталовите пазари за чуждестранните инвестиции
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	6.1. Дейност на капиталовите пазари и тяхното отражение
6.2. Показатели за развитието на капиталовите пазари
6.3. Нововъзникващи капиталови пазари


	
	
	
	
	
	

	${temi#7}Тема VІІ. Международни инвестиции и търговия
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	7.1. Взаимната обвързаност на международната търговия и преките чуждестранни инвестиции
7.2. Международни отношения върху основата на чуждестранните инвестиции и международната търговия
7.3. Политика на страните относно чуждестранните инвестиции и международната търговия


	
	
	
	
	
	

	${temi#8}Тема VІІІ. Инвестиции и риск
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	8.1. Влияние на риска върху чуждестранните инвестиции
8.2. Видове риск при инвестициите
8.3. Възможности за ограничаване и управление на риска


	
	
	
	
	
	

	${temi#9}Тема ІХ. Инвестиции и кредитоспособност
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	9.1. Обща характеристика
9.2. Показатели и критерии за оценка на кредитоспособността на дадена страна

	
	
	
	
	
	

	${temi#10}Тема Х. Стимулиране на чуждестранните инвестициии
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	10.1. Обща постановка на проблема
10.2. Инвестиции и либерализация
10.3. Фактори и критерии за привличане на преки чуждестранни инвестиции
10.4. Критерии и стимули за привличане на портфейлни инвестиции


	
	
	
	
	
	

	${temi#11}Тема ХІ. Международни споразумения за чуждестранни инвестиции
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	11.1. Инструменти на инвестиционната политика
11.2. Съдържание и структура на двустранните инвестиционни споразумения
11.3. Договаряне на двустранни споразумения


	
	
	
	
	
	

	${temi#12}Тема ХІІ. Национална политика за чуждестранни инвестиции
	1.5
	1.5
	0.7
	0.7
	1.5
	1.5

	12.1. Въведение
12.2. Политика на страните източник на преки инвестиции
12.3. Политика за привличане на преки чуждестранни инвестиции
12.4. Привличане на инвестиции в приоритетни сектори и подкрепа на приоритетни инвестиционни проекти


	
	
	
	
	
	

	${temi_sum#1}Общо:
	18
	18
	9
	9
	18
	18



[bookmark: _GoBack]
V. ИЗПОЛЗВАНИ УЧЕБНО-ТЕХНИЧЕСКИ СРЕДСТВА

	Наименование на 
Учебно-техническото средство
	Използвани учебно-технически средства по вид на занятията

	
	Лекции
	Семинарни
занятия

	1. Мултимедийни системи за презентиране
	X
	X 

	2. Интернет
	X
	X 

	3. Специализирани програмни продукти:
	
	

	       3.1  
	X
	X




VI. ПРЕПОРЪЧИТЕЛНИ МАТЕРИАЛИ И НОРМАТИВНИ ИЗТОЧНИЦИ

   6.1. Основна литература
	   1. Стойков, Ив., Момчев С. Международна инвестиционна политика.- изд.  „Фабер” – В. Търново, 2015 г.

	   2. Златева, Д. и колектив. Международна икономика, УИ "Св. Св. Кирил и Методий", В. Търново, 2019

	   3. Захариева, Г. Международни икономически сравнения, АИ "Ценов", Свищов, 2017

	   4. Кирев, Л. Транснационални корпорации.- АИ “Ценов”, Свищов, 2004г.

	   5. Кирев, Л. и колектив. Микроикономика.- изд. „Абагар”, В. Търново, 2015г

	   6. Кунев, К. и колектив. Макроикономика.- изд. „Абагар”, В. Търново, 2016 г.

	   7. Ковачев, Ас. Управление на националното развитие.- изд. НБУ, 2007 г.

	   8. Ковачев, Ас. Управление на националната икономика.- изд. НБУ, С., 2006 г

	   9. Стефанов, Ст. Международна икономика (второ преработено и актуализирано издание), изд. на НБУ, С., 2009 г.

	   10. Сотирова, Ек., Иванова В. Световна икономика, изд. Тракия-М, С.,2015 г.

	   11. Миркович, К. Международна икономика. С., Тракия-М, 2000 г.

	   12. Младенова, З. Международна вътрешнофирмена търговия. Варна, ИК “Кръг”, 1999г.

	   13. 14. Портър, М. Международная конкуренция. М., Международные отношения, 1993г.



   6.2. Допълнителна литература
	   1. Ковачев, Ас. Управление на икономиката.- изд. Сиела, С., 2001  г.

	   2. Ковачев, Ас. и колектив. Бизнессреда и устойчиво развитие.- АИ “Ценов”, Свищов, 1999 г.

	   3. Марков, О. Преки чуждестранни инвестиции, растеж и миграция. АИ “Ценов” – Свищов, 2004 г.

	   4. Даниельс, Дж., Радеба, Л. Международный бизнес. М., Дело ЛТД,  1994 г.

	   5. Банък, Г., Бакстър, Р., Дейвис Е. Световен речник по икономикс, Бургас, Делфин прес, 1992  г.

	   6. Сп. Международни отношения, София

	   7. Сп. Мировая экономика и международных отношения, Москва



   6.3. Нормативни документи


   6.4. Интернет ресурси
	   1. Българска агенция за инвестиции - www.investbg.government.bg/bg

	   2. Българска народна банка - www.bnb.bg
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